
Largo Torretta, 19 · 80122 Napoli · Italia 
email: municipalita1@comune.napoli.it – pec: municipalita1@pec.comune.napoli.it  

Codice e-Grammata 22.0.0.0.0 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

I1511_2024_84 
del 26/11/2024 

 
OGGETTO:  Nomina della Commissione di valutazione delle istanze pervenute in risposta all’Avviso 

Pubblico per la concessione temporanea di occupazione suolo per n. 56 posteggi in occasione 
della manifestazione “Fiera di Natale 2024”, sul territorio della Municipalità 1 per il periodo 
dal 6 dicembre 2024 al 12 gennaio 2025 

 
IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITÀ 1 

 
PREMESSO che 

• l’art. 23 comma 1 lettera c) del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 68 del 21 settembre 2005 (Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art. 74 con deliberazione di C. C. n. 
47/2006, all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con deliberazione di C.C. n. 20/2006), prevede 
espressamente che «la Municipalità è competente in materia di:  c) “concessione del posteggio ed il rilascio della connessa 
autorizzazione commerciale per l'esercizio delle attività di vendita sulle aree pubbliche o sulle aree private delle quali il Comune 
abbia la disponibilità, nel rispetto delle disposizioni emanate dalla Regione e di quelle generali del Comune; 

VISTI  

• il vigente Piano per il Commercio su Aree Pubbliche, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 
del 3/2/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

• la Legge Regionale n. 1/2014; 

• la Deliberazione di G. C. n. 513 del 11 agosto 2016 avente ad oggetto “Nuove linee guida per l’istituzione, la gestione 
e i criteri per l’assegnazione dei posteggi in occasione delle Fiere Natalizie 2016” con cui sono state trasmesse le linee guida 
per lo svolgimento delle fiere natalizie per l’anno 2016 e fissati anche alcuni parametri imprescindibili per la 
realizzazione delle manifestazioni fieristiche natalizie che si intendono qui integralmente richiamati; 

• la nota PG/2016/715891 del 13/09/16 con la quale l'Assessorato al Lavoro e alle Attività Produttive ha 
trasmesso il documento relativo alle “Nuove linee guida per l'istituzione, la gestione ed i criteri per l'assegnazione 
dei posteggi nelle Fiere Natalizie”; 

• il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 30/05/2022; 

 
VISTA  

• la Delibera di Giunta della Municipalità 1 n. 03 del 25 gennaio 2024 con cui è stata approvata la seguente 
programmazione per l’anno 2024 negli spazi pedonali di Via Cesario Console , Piazza San Pasquale e Giardini 
del Molosiglio delle attività per la concessione temporanea di occupazione di suolo pubblico relative a 
manifestazioni fieristiche sul territorio della Municipalità 1 in occasione di particolari ricorrenze e festività alla 
stregua di quelle previste e già organizzate per il periodo natalizio e in conformità alla regolamentazione prevista 
per le fiere natalizie medesime: 

mailto:municipalita1@comune.napoli.it
mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it


Largo Torretta, 19 · 80122 Napoli · Italia 
email: municipalita1@comune.napoli.it – pec: municipalita1@pec.comune.napoli.it  

Codice e-Grammata 22.0.0.0.0 

◦ Festività Natalizie; 

◦ Festa di S. Valentino e Carnevale dal 8 al 19 febbraio 2024; 

◦ Festività Pasquali; 

◦ Festa della Liberazione, Maggio dei Monumenti e Festa della Repubblica dal 23 aprile al 3 giugno 2024; 

◦ Festività di Ferragosto dal 9 al 19 agosto 2024; 

◦ Festività dedicata alla Madonna di Piedigrotta dal 31 agosto al 16 settembre 2024; 

◦ Ricorrenza di Hallowen dal 26 ottobre al 4 novembre 2024. 

 
CONSIDERATO che 

• è stato indetto, giusta Determinazione dirigenziale n. 3 del 13/11/2024, Avviso pubblico per l’assegnazione – 
sulla base della formazione di graduatorie – di complessivi n. 56 posteggi, mediante il rilascio di concessioni 
temporanee di occupazione di suolo, ai sensi del vigente Regolamento COSAP, in occasione della 
manifestazione “Fiera di Natale 2024”, in aree ubicate sul territorio della Municipalità 1, dal 6 dicembre 2024 
al 12 gennaio 2025, con orario di esercizio dalle ore 8.00 alle ore 22.00; 

• successivamente alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, in risposta allo stesso ed entro il termine di scadenza 
dell’avviso fissato per il giorno 25 novembre 2024 alle ore 12.00, sono pervenute delle istanze da parte di diversi 
operatori interessati; 

 
RITENUTO 

• di nominare un’apposita Commissione incaricata di effettuare la valutazione delle istanze pervenute; 
 
DATO ATTO che 

• ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4 comma 41 della Legge 190/12, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

• ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento, per tutti gli atti 
connessi e conseguenti, è la dott.ssa Carmela Lieto; 

 
VISTI 

• gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 
2024-26 alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 
ATTESTATO che 

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, come modificato e 
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e dell’art. 13, comma 1, 
lettera b), del Regolamento del Sistema Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
del 28/2/2013; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili; 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23 comma 1 del D.Lgs. 
33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune 
di Napoli; 

 
VISTI 

• il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

mailto:municipalita1@comune.napoli.it
mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it


Largo Torretta, 19 · 80122 Napoli · Italia 
email: municipalita1@comune.napoli.it – pec: municipalita1@pec.comune.napoli.it  

Codice e-Grammata 22.0.0.0.0 

• il d.lgs. 36/2023 e in particolare gli articoli 50, comma 7, e 116; 

• lo Statuto del Comune di Napoli; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Napoli; 

• il vigente Regolamento delle Municipalità del Comune di Napoli; 
 

D I S P O N E 
 

per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente richiamate, e sulla scorta dell'istruttoria e delle verifiche effettuate 
dall'Ufficio e dal Responsabile del Procedimento: 

 

1. di NOMINARE un’apposita Commissione per la valutazione delle istanze pervenute in risposta all'Avviso 
Pubblico per la concessione temporanea di occupazione suolo per n. 56 posteggi in occasione della 
manifestazione “Fiera di Natale 2024”, sul territorio della Municipalità 1 per il periodo dal 6 dicembre 2024 al 
12 gennaio 2025; 
 

2. di STABILIRE che la Commissione indicata al punto 1, opererà a titolo gratuito e sarà composta dai seguenti 
componenti: 
• Dott.ssa Carmela Lieto, Funzionario P.O. della Municipalità 1 del Comune di Napoli, con le funzioni di 

Presidente; 

• Dott.ssa Annamaria Di Nola o, Funzionario E.Q. della Municipalità 1 del Comune di Napoli, con le 
funzioni di Componente; 

• Dott. Francesco Lombardi, Istruttore Amministrativo della Municipalità 1 del Comune di Napoli, con le 
funzioni di Componente e Segretario verbalizzante. 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore della Municipalità 1 
Dott. Claudio Martelli 

(sottoscritto digitalmente *) 
 

 
 
 
 
(*) La firma, in formato digitale, è apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). Il 
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

 

mailto:municipalita1@comune.napoli.it
mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it

		2024-11-26T16:07:00+0100
	claudio martelli




